Tunc accedens Petrus dixit ei: Domine, quoties peccaverit in me frater meus, dimittam ei usque septies? Dicit ei Jesus: Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies. Nam Lucas hanc sententiam de indulgentia fratris, et illam qua corrigi mandatur, simul jungit, quas Dominus docendo deseruit. Quibus sententiis unam proposuit dicens: *Attendite vobis.* Quæ et harum duarum intelligenti-

iam clariorem redderet, et auditores suos sollicitiores faceret. Non enim dixit, licet uni videatur loqui, attende tibi, sed *attendite vobis*. Quia quidquid in his duobus præceptis alicui attenderit homo, sibi quoque attendit, et quantum videbit ipse alteri, videbit alter et ipsi. Et ideo ista novitas locutionis, quantum mihi videtur, officiosissime præmissa est, et hæc admonitio præter usum loquendi facta; quoniam multa sunt quæ reprehendimus in fratribus qui in nos peccare videntur, et multa quæ dimittere debemus. Idcirco satis provide dictum est, *attendite vobis*; ne vagus oculus et passivus intuitus, atque improbus aspectus plus respiciat curiosus ruinas aliorum et culpas quam suas, ne forte dum sua cæcus non videt crimina, temere curat reprehendere aliena, et dum non considerat aliis quotidie **754** quas infert injurias, ipse sibi illatas ab aliquo gravius portet, propter quod benignissimus magister et clementissimus Dominus, paucis provide animos audientium præstruxit verbis ita dicens: *Attendite vobis*; quia quidquid est in his duobus præceptis quod agimus, nobis primum ut prosit ateadere debemus, deinde proximo non minus quam nobis. Qui si peccat in nobis et eum corrigimus, ita ut lucratus sit per nos frater, duplicem mercedem habemus; unam quia ei libenter dimittimus, alteram quia eum lucrati sumus. Alias autem, nisi mandante Deo feceris homo quæ jubentur, nec tibi attendis nec proximo. Et ideo quia tibi providere non vales sine proximo, nec proximo priusquam tibi subvenire, recte dictum est, attendite vobis solliciti invicem *servare unitatem pacis in vinculo charitatis* (*Ephes. iv, 5*), quia quod donas et recipis, dum vires vobis et impenditis. Quia etsi ille hodie, tu quoque cras peccabis. Hinc forte erit tibi iudex cras, qui erat hodie reus, etsi parvi pendere potueris ne illi pecces, Deum tamen non effugis, qui jubet ut agas, a quo tibi plura dimissa sunt, et cui innumera debes. Idcirco noveris, quia non in hoc numero pius iudex veniam angustat, neque hoc lege constringit et sine concludit, sed hunc finitum numerum sub sacramento piæ significationis, pro infinito posuit. Tamen multi quærent, cur Petrus usque ad hunc numerum peccata remittenda putaverit, et non amplius? Forte, quia sciebat ex lege hunc numerum remissionis esse seu requiei. Unde Dominus patrus omnibus die septima requiesse dicitur (*Gen. ii, 2*), seuque legitur: *Septies cadit justus in die, et resurgit* (*Luc. xvii, 4*). Unde et Lucas signanter sic respondisse Dominum dicit: *Si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit in te, dicens, penitet me, dimitte illi*. Nam et septimus annus requiei erat in lege, sicut et septies septem decursis jubilæus fiebat annus magnæ remissionis, seu quamplura quæ in lege per septem huiusmodi præfigurantur. Unde sibi quilibet eorum finierunt argumentum ejus interpretationis; nec non et quod septem sint dona Spiritus sancti, in quibus remissio omnium peccatorum; seu quod septem vitia principa-